
D.D.S. N.    2086/S11                                                                                                        AG 942/B

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità

e dei Trasporti
Servizio 11 - Assetto del Territorio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163;
VISTO D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;
VISTA legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;

       VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 art. 163;
       VISTA legge regionale 9 maggio 2017 n. 8 “Disposizioni programmatiche e correttive 

per l'anno 2017. Legge di stabilità regionale”;     
VISTA la legge regionale 9 maggio 2017 n. 9 “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per l'anno 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”;
VISTO il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare di 

concerto  con  il  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  n. 
DDS/DEC/2008/0913  del  27/11/2008,  con  il  quale  è  definito  ed  attivato  il 
“Programma di interventi a tutela dell’ambiente e della difesa del suolo per la  
Regione  Sicilia”,  tra  i  quali  figura  il  consolidamento  del  centro  abitato  nel 
Comune di Porto Empedocle  per l’importo di € 2.000.000,00 e per il quale è 
stato  individuato,  giusta  “Tabella  1”  del  citato  D.D.S.,  l’Ufficio  del  Genio 
Civile di Agrigento, quale Ente beneficiario;

VISTO il  D.D.S.  n.  971/ex  S11.01  del  03/04/2013  annotato  presso  la  Ragioneria 
Centrale per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 
19/04/2013 al n. 1, Scheda n. 2, con il quale è stato approvato nell'importo di € 
1.950.500,00 di cui € 1.222.870,03 per lavori a base d’asta, oltre €  71.746,71 
per  oneri  per la  sicurezza  (non soggetti  a  ribasso d’asta)  per complessivi  € 
1.294.616,74  ed  €  655.883,26   per  somme  a  disposizione 
dell’Amministrazione,  il  progetto  preliminare  redatto  dall'Ufficio  del  Genio 
Civile di Agrigento per i lavori di consolidamento del centro abitato, costone a 
valle  del  quartiere  Bellavista  nel  Comune  di  Porto  Empedocle  ed  è  stata 
mantenuta in bilancio, quale residuo di stanziamento, la medesima somma di € 
1.950.500,00 sul Cap. 672136 del bilancio della Regione, es. fin. 2013;

VISTO il D.D.S. n. 3505/U.O.S12.02 del 18/12/2014 annotato presso la Ragioneria Centrale  
per l'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 30/12/2014 al 
n. 1564, Scheda n. 2, con il quale è stato approvato il progetto lotto esecutivo redatto  
dall'Ufficio del Genio Civile di Agrigento per l'importo di € 1.950.500,00 di cui € 
1.135.571,33 per lavori a base d'asta  oltre € 216.462,73 (di cui €  1.220,35 per oneri 
diretti della sicurezza già inclusi nei lavori, € 10.818,40 per oneri speciali di sicurezza 
già inclusi nei lavori ed € 204.423,98 per costo manodopera già inclusa nei lavori) 
non soggetti a ribasso d'asta e quindi per complessivi € 1.352.034,06 ed € 566.342,82 
per somme a disposizione dell'amministrazione il cui quadro economico risulta così 
rimodulato:

€ 297.447,49 per IVA 22%

1



€   27.040,68 per spese tecniche 2%
€     1.500,00 per assicur.  (comma 7bis  D.lgs 163/06)
€     1.000,00 per  assicur. RUP (art. 112 comma 4bis  D.lgs 163/2006)
€         3.000,00 per spese produzione progetto  (comma 7bis art.  92 D.Lgs 

        163/2006)
€ 140.000,00 per acquisizione aree o immobili
€   29.613,00 per assistenza giornaliera in cantiere (comma 7art. 16 D.P.R. 

         207/2010)

€               1.000,00 per accertamenti D.L. (comma 2 art. 16 D.P.R. 207/2010)
€               5.000,00 per pubblicità gara
€        600,00 per contributo A.N. AC. L. 266/2005
€              2.500,00 per prove di laboratorio
€   25.000,00 per oneri discarica
€   32.641,65 per imprevisti e arrotondamenti

per  un  importo  pari  ad  €  1.918.376,88,  oltre  €  32.123,12  per  consulenza 
geotecnica  già  finanziata  ed  impegnata  sul  Cap.  672136  del  bilancio  della 
Regione  con  il  DDS  n.  2685/S12.02  del  22/10/2014  annotato  presso  la 
Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  regionale  delle  Infrastrutture  e  della 
Mobilità  in  data  05/11/2014  al  n.  3,  per  l'esecuzione  dei  lavori  di 
consolidamento del centro abitato, costone a valle del quartiere Bellavista nel 
Comune di Porto Empedocle; 

VISTO il D.D.S. n. 2019/U.O. S12.02 del 02/09/2015 annotato presso la Ragioneria Centrale 
per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 21/09/2015 al  
n. 1252 con il quale è stato approvato il  progetto esecutivo (rimodulazione del lotto 
funzionale)  redatto  dall'Ufficio  del  Genio  Civile  di  Agrigento  per  l'importo  di  € 
1.950.500,00  di cui € 1.279.901,86 per lavori a base d'asta  oltre € 32.818,00 (di cui €  
21.999,60 per oneri diretti  della sicurezza già inclusi nei lavori ed € 10.818,40 per 
oneri speciali di sicurezza già inclusi nei lavori) non soggetti a ribasso d'asta e quindi  
per  complessivi  €  1.312.719,86  ed  €  605.657,02  per  somme  a  disposizione 
dell'amministrazione, oltre  € 32.123,12 per consulenza geotecnica già finanziata ed 
impegnata  sul  Cap.  672136  del  bilancio  della  Regione  con  il  citato  D.D.S.  n. 
2685/2014;

VISTO il D.D.S. n. 3104/S11  del 07/012/2016 annotato presso la Ragioneria Centrale di  
questo Assessorato  in data 23/12/2016 al N. 13 con il quale, a seguito della 
aggiudicazione definitiva dei lavori in argomento comunicata con le note n. 187302 
del 07/10/2016 e n. 188238 del 10/10/2016 dell'Ufficio del Genio Civile di Agrigento 
è stato approvato  nell'importo  di  €   1.717.857,83 il  quadro economico dei  lavori  
relativi al  consolidamento del centro abitato, costone a valle del quartiere Bellavista 
nel Comune di Porto Empedocle rimodulato al netto del ribasso d'asta ed è   stato  
assunto l’impegno dell’importo di € 1.717.857,83 sopra citato alla cui spesa si è fatto 
fronte  con la somma riprodotta in bilancio con il D.D. n.  2154/2016 del 30/11/2016 
dell’Assessorato Regionale dell’Economia sul Cap. 672136 del bilancio della Regione
fatta  gravare  per € 125.127,20 nel l'esercizio finanziario 2016, per € 1.253.195,81  
nell'esercizio finanziario 2017 e per € 339.534,82 nell'esercizio finanziario 2018;

 VISTA  la nota n. 168870 del 17/08/2017, introitata al Prot. Gen. di questo Assessorato in data  
11/09/2017 prot. n. 44060  con la quale l'Ufficio del Genio Civile di Agrigento  ha  
trasmesso la perizia di variante e suppletiva redatta in data 07/08/2017 ai  sensi 
dell'art. 132 del D.lgs 12 aprile 2006 n. 163 e dell'art. 161 del D.P.R. n. 207/2010 per 
l’importo di € 1.717.857,83 di cui  € 1.196.705,68 lavori  al netto del ribasso d'asta  
del 12,8416% offerto, oneri per la sicurezza compresi ed € 521.152,15 per somme a 
disposizione dell'amministrazione il cui quadro economico risulta così rimodulato:

A) Per lavori al netto del ribasso d'asta oneri di sicurezza inclusi                     €  1.196.705,68
B) Per somme a disposizione dell'Amministrazione:

       spese tecniche 2%  comma 7 art. 16 DPR n. 207/2010 €     27.363,77
Assicurazione comma 7bis art. 92 D.lgs 163/2006             “      1.500,00
Assicurazione RUP (verifica progetto)                          “       1.000,00

2



       Spese di produzione progetto                                €           3.000,00  
      Acquisizione aree e immobili          “       110.000,00
      Assistenza giornaliera in cantiere          “        27.613,00
      Accertamenti D.L.          “           1.000,00 

                               Pubblicazione gara 8somme pagate)                       “           2.547,36
                               Contributo ANAC (somme pagate)                         “              600,00

     Prove di laboratorio e  test di cessione            “            2.500,00
      Oneri di conferimento a discarica          “          75.300,00

                               Imprevisti e arrotondamenti                                     “           5.452,77
                               IVA al 22%             “       263.275,25              €   521.152,15

Importo complessivo lavori                  € 1.717.857,83
e l'atto aggiuntivo di rettifica e sottomissione, nonché concordamento nuovi prezzi n. 12644 
del 11/08/2017 registrato fiscalmente;  

       VISTA l'approvazione in linea tecnica resa in data  07/08/2017 ai sensi del citato art. 161 del D.P.R. 
n.  207/2010  dall'Ing.  Duilio  Alongi,  Ingegnere   Capo  dell'Ufficio  del  Genio  Civile  di 
Agrigento  nella  qualità  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  secondo  il  quadro 
economico come sopra determinato;

      VISTO il verbale di consegna definitivo del 17/08/2017 dal quale si evince che la durata dei lavori è  
stabilita in mesi 14 (quattordici)  decorrenti dalla data del medesimo verbale;

       RITENUTO     di dover prendere atto della perizia di variante e suppletiva datata  07/08/2017 del progetto dei 
“Lavori  di consolidamento del centro abitato costone a valle del quartiere Bellavista” nel  
Comune di Porto Empedocle; 

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato:
D E C R E T A

ART. 1) Si  prende  atto  della  Perizia  di  variante  e  suppletiva  datata  07/08/2017   del  progetto  dei 
“Lavori   di consolidamento del centro abitato costone a valle del quartiere Bellavista” nel  
Comune di Porto Empedocle dell'importo di € 1.717.857,83 di cui € 1.196.705,68 per lavori al 
netto  del  ribasso  d'asta,  oneri  per  la  sicurezza  compresi,  ed  €  521.152,15  per  somme  a 
disposizione dell'Amministrazione, approvato tecnicamente ai sensi   dell'art.161 del D.P.R. n.  
207/2010 dall'Ing. Duilio Alongi, Ingegnere  Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Agrigento 
nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di che trattasi.

ART. 2)         Con successivo provvedimento si procederà  all'erogazione delle  somme dovute ai sensi  della 
normativa vigente;

ART. 3) Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana;
ART. 4) Il  presente  decreto  verrà  sottoposto  al  visto  della  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  

Regionale Infrastrutture e Mobilità.-

Palermo, lì  26 SET 2017

                                                                       Il Dirigente del Servizio
            Carmela Tiziana Luparelli

3


	D.D.S. N. 2086/S11 AG 942/B

